
 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA – COUB VCO 

Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031 

0323/507071  0323/557514 @ info@consorziorifiutivco.it  www.consorziorifiutivco.it 
 

DELIBERAZIONE N. 23 

   

ORIGINALE COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

OGGETTO: Approvazione schema dei prospetti dell'inventario e dello stato patrimoniale al 

1° gennaio 2017, riclassificati e rivalutati, nel rispetto dei principi di cui al D. Lgs. 

n. 118/2011 e s.m.i., con l'indicazione delle differenze di rivalutazione rispetto al 

precedente ordinamento contabile 

  

 
 
 
 

 
 

 L’anno duemiladiciotto addì cinque del mese di luglio alle ore 17:00 presso gli uffici 

Consortili, regolarmente convocato come da copia in atti, si è riunito il CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE del Consorzio, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal 

Regolamento Speciale e dalle vigenti disposizioni di legge. 

 

All’appello risultano: 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE/ASSENTE 

GENTINA ROBERTO Presidente SI 

MAZZA CRISTINA Vice presidente NO 

FILIPPI FLAVIA Consigliere NO 

CURCIO GIUSEPPE Consigliere SI 

RONDINELLI ALESSANDRO Consigliere SI 

TOTALE PRESENTI 3 

TOTALE ASSENTI 2 

 

 

 Assiste alla seduta il Dr. Nicola Di Pietro che svolge le funzioni di Segretario e, constatata la 

presenza del numero legale, il Presidente, Avv. Roberto Gentina, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



OGGETTO: Approvazione  schema dei prospetti dell’inventario e dello stato patrimoniale al 1° gennaio 

2017, riclassificati e rivalutati, nel rispetto dei principi di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., con 

l’indicazione delle differenze di rivalutazione rispetto al precedente ordinamento contabile. 

Delibera CdA n. 23 del 05.07.2018 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO  l’art 232 del D.Lgs 267/2000 che recita: 

1. Gli enti locali garantiscono la rilevazione dei fatti gestionali sotto il profilo economico-patrimoniale nel 

rispetto del principio contabile generale n. 17 della competenza economica e dei principi applicati della 

contabilità economico-patrimoniale di cui agli allegati n. 1 e n. 4/3del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni.  

2. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-

patrimoniale fino all'esercizio 2017. 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed in particolare l’allegato 4/3 “Principio contabile applicato 

concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria”; 

VISTO inoltre il paragrafo 9.1 “L’avvio della contabilità economico-patrimoniale da parte degli enti 

locali” del predetto allegato 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita: 

“La prima attività richiesta per l’adozione della nuova contabilità è la riclassificazione delle voci dello stato 

patrimoniale chiuso il 31 dicembre dell’anno precedente nel rispetto del DPR 194/1996, secondo 

l’articolazione prevista dallo stato patrimoniale allegato al presente decreto. A tal fine è necessario 

riclassificare le singole voci dell’inventario secondo il piano dei conti patrimoniale. La seconda attività 

richiesta consiste nell’applicazione dei criteri di valutazione dell’attivo e del passivo previsti dal principio 

applicato della contabilità economico patrimoniale all’inventario e allo stato patrimoniale riclassificato. A 

tal fine, si predispone una tabella che, per ciascuna delle voci dell’inventario e dello stato patrimoniale 

riclassificato, affianca gli importi di chiusura del precedente esercizio, gli importi attribuiti a seguito del 

processo di rivalutazione e le differenze di valutazione, negative e positive. I prospetti riguardanti 

l’inventario e lo stato patrimoniale al 1° gennaio dell’esercizio di avvio della nuova contabilità, riclassificati e 

rivalutati, nel rispetto dei principi di cui al presente allegato, con l’indicazione delle differenze di 

rivalutazione, sono oggetto di approvazione del Consiglio in sede di approvazione del rendiconto 

dell’esercizio di avvio della contabilità economico patrimoniale, unitariamente ad un prospetto che 

evidenzia il raccordo tra la vecchia e la nuova classificazione. Considerato che si ridetermina il patrimonio 

netto dell’ente, si ritiene opportuna l’approvazione da parte del Consiglio.” 

VISTO altresì il paragrafo 9.3 “Il primo stato patrimoniale: criteri di valutazione” del citato allegato 

4/3 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

VISTO il rendiconto della gestione dell’anno 2016 approvato con deliberazione dell’Assembea 

Consortile n. 10 del 30.05.2017; 

VISTA la riclassificazione delle singole voci dell’inventario secondo il piano dei conti patrimoniale e 

delle voci dello stato patrimoniale chiuso il 31/12/2016 nel rispetto del D.P.R. n. 194/1996, secondo 

l’articolazione prevista dallo stato patrimoniale di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. con il relativo raccordo 

tra la vecchia e la nuova classificazione allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 

sostanziale;  

CONSIDERATO che a seguito dell’applicazione dei criteri di valutazione dell’attivo e del passivo 

previsti dal principio applicato della contabilità economico patrimoniale all’inventario e allo stato 

patrimoniale riclassificato, le risultanze dello stato patrimoniale al 1° gennaio dell’esercizio di avvio della 

nuova contabilità (esercizio 2017) di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. sono quelle evidenziate dal prospetto 

di sintesi che per ciascuna voce dello stato patrimoniale evidenzia: 



a) il raccordo tra la classificazione ex D.p.r. 194/96, con evidenziazione degli importi rappresentati alla 

chiusura del precedente esercizio, e la classificazione ex D.Lgs. 118/11; 

b) gli importi di chiusura del precedente esercizio, gli importi attribuiti a seguito del processo di 

rivalutazione e le differenze di valutazione. 

 

DATO ATTO che a seguito del processo di riclassificazione e rivalutazione di cui sopra effettuato, 

l’articolazione e la composizione del patrimonio netto iniziale risulta rappresentata nella tabella seguente: 

 

SCHEMA D.P.R. 194/96  SCHEMA D.LGS. 118/2011  

Modello 20 - Conto del Patrimonio Importo 

Al 31/12/2016 

Allegato 10 - Stato Patrimoniale 01/01/2017 (rivalutato) 

    

A) PATRIMONIO NETTO  A) PATRIMONIO NETTO  

I) Netto patrimoniale 1.963.834,60 I Fondo di dotazione  319.108,65 

II) Netto da beni demaniali 0,00   

Totale patrimonio netto 1.963.834,60 II Riserve 1.770.375,35 

B) CONFERIMENTI (II)   a) da risultato ec. Di esercizi precedenti 0,00 

   b) da capitale 0,00 

II) Conferimenti da concessioni di edificare 34.942,28  c) da permessi di costruire 0,00 

Totale conferimenti (II) 34.942,28  d) riserve indisponibili per beni demaniali e 

patrimoniali indisponibili e per i beni culturali 

1.779.375,35 

   e) altre riserve indisponibili 0,00 

  III Risultato economico dell'esercizio 0,00 

Totale patrimonio netto + conferimenti (II) 1.998.776,88 Totale patrimonio netto 2.098.484,00 

 

DATO ATTO, pertanto, che lo stato patrimoniale iniziale dell’esercizio 2017, riclassificato e 

rivalutato a seguito dell’applicazione del Principio contabile 4/3 All. al D.Lgs. 118/11, è quello risultante dal 

prospetto nel quale sono rappresentati, per ciascuna voce dello stato patrimoniale, gli importi di chiusura 

del precedente esercizio, gli importi attribuiti a seguito del processo di rivalutazione e le differenze di 

valutazione, positive e negative, rilevate; 

VISTA la relazione illustrativa redatta con riferimento al processo di riclassificazione e rivalutazione 

effettuato; 

CONSIDERATO che quanto sopra previsto agli allegati prospetti deve essere sottoposto 

all’approvazione dell’Assemblea Consortile in sededi approvazione del rendiconto dell’esercizio 2017, 

esercizio di avvio della contabilità economico patrimoniale; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile ex art. 49 del T.U.Enti Locali 

espresso dal Direttore dell’Ente; 

VISTI gli articoli 31, 140 del T.U.Enti Locali in ordine alla disciplina giuridica dei consorzi 

intercomunali; 

VISTI gli articoli 149 e seguenti del predetto T.U.Enti Locali concernente l'ordinamento finanziario e 

contabile degli enti locali;  

VISTO il vigente Statuto; 

 Con voti unanimi espressi per alzata di mano dai convenuti aventi diritto 



DELIBERA 

 

          1)     di approvare le risultanze:  

• dell’inventario dei beni mobili e immobili dell’ente, riclassificato secondo le disposizioni dei 

nuovi principi contabili di cui  al D.lgs. 118/2011 e smi come modificato dal D.Lgs. 

126/2014, i cui dati di dettaglio e i relativi registri risultano depositati in apposito supporto 

informatico presso l’ufficio finanziario dell’ente;  

• dello stato patrimoniale chiuso al 31.12.2016 e riaperto al 1.1.2017, riclassificato e 

rivalutato secondo le disposizioni dei nuovi principi contabili di cui al D.LGs.118/2011 come 

modificato dal D.Lgs.126/2014, come da prospetti riepilogativi sotto riportati; 

 

2) di approvare conseguentemente e contestualmente i seguenti documenti: 

A) Prospetti di apertura 

• stato patrimonale attivo e passivo (anno 2017) con risultanze iniziali e finali; 

•  sintesi di riclassificazione attivo e passivo (anno 2017) con confronto tra schema dpr 

194/96 e schema d.lgs 118/2011 riclassificato; 

• sintesi di riclassificazione attivo e passivo (anno 2017) con confronto tra schema dpr 194/96 

e schema d.lgs 118/2011 riclassificato e rivalutato; 

B) Prospetti di chiusura 

•   conto economico (2017) anni 2017 e 2016 riferimento art. 2425 cc e dm 26.4.95 

•   stato patrimoniale attivo e passivo (anno 2017) anni 2017 e 2016 riferimento art. 2425 cc 

e dm 26.4.95; 

•   prospetto dei costi per missione (anno 2017); 

C) Relazione sullo stato patrimoniale iniziale e Relazione sulla gestione del bilancio al 31.12.2017. 

 

3) di approvare la nuova articolazione del patrimonio netto al 01.01.2017 secondo quanto previsto dal 

decreto legislativo 118/2011 ed in particolare dal principio contabile applicato concernente la 

contabilità economico/patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria (allegato 4/3) come di 

seguito riportata:  

 

CONTO DEL PATRIMONIO AL 31. 12. 2016 STATO PATRIMONIALE AL 1 GENNAIO 2017 (rivalutato) 

A) PATRIMONIO NETTO   A) PATRIMONIO NETTO   

I) Netto patrimoniale 1.963.834,60 I Fondo di dotazione 319.108,65    

II) Netto da beni demaniali 0,00 II Riserve 1.779.375,35  

Totale patrimonio netto 1.963.834,60 a) da risultato ec. Di esercizi precedenti                    0,00 

    b) da capitale                    0,00 

B) CONFERIMENTI    c) da permessi di costruire 0,00   

I) Conferimenti da concessioni da edificare 34.942,28 

d) riserve indisponibili per beni demaniali e 

patrimoniali indisponibii e per beni culturali 1.779.375,35  

Totale conferimenti  34.942,28 e) altre riserve indisponibili  0,00 

    III Risultato economico dell'esercizio                    0,00 

totale Patrimonio netto + conferimenti  1.998.776,88 Totale patrimonio netto 2.098.484,00   

 
 

4) di dare atto che a seguito della presente deliberazione la consistenza del patrimonio netto al 

01/01/2017, rispetto al conto del patrimonio al 31/12/2016, si attesta a € 2.098.484,00;           

5) di procedere all’inclusione di tali valori nel rendiconto della gestione per l’esercizio 2017; 



6) di provvedere, ai sensi del vigente Statuto consortile e dell’art. 124 comma 2 del vigente T.U.Enti 

Locali, alla pubblicazione della presente deliberazione all’albo pretorio online presso il sito dell’ente 

www.consorziorifiutivco.it per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 5 

della Legge n. 69/2009 e smi, nonché alla trasmissione al Presidente dell’Assemblea Consortile; 

7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile stanti le ragioni d’urgenza che 

hanno indotto all’assunzione della medesima. 

 

 

 

 













































































IL DIRETTORE

F.to Dott. Roberto Righetti

IL DIRETTORE

F.to Dott. Roberto Righetti

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

F.to Avv. Roberto Gentina F.to Dott. Nicola Di Pietro

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Nicola Di Pietro

Ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

(esecutività dopo 10 giorni dalla pubblicazione)

√ Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

(immediata esecutività)

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Nicola Di Pietro

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Di Pietro Nicola

per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.

16/07/2018

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

16/07/2018

16/07/2018

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 05/07/2018

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell'art.

49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli effetti

dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, avente valore di pubblicità legale,  viene pubblicata 

all'albo pretorio on line inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it  il giorno 16/07/2018


